
CADERNO 1  5sexta-feira, 24 de JANeIRO de 2014

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 
e X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando os termos do Ofício nº 17/2014 – DP/1 do 
Comando Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº. 0020/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o TEN 
CEL PM RG 18017 THALLES COSTA BELO, por ter cessado o 
motivo de sua permanência à disposição da Prefeitura Municipal 
de Belém.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº001/2014-DGPC/PAD DE 23/01/2014

CONSIDERANDO: a instauração do Inquérito Policial nº 

346/2014.000016-0, de 23/01/2014, na Divisão de Crimes 

Funcionais, objetivando investigar fatos registrados pelo Sr. 

Ademilton Santos dos Santos, que comunica crime previsto no 

artigo 163, incisos I, III e IV do CPB, atribuído, em tese, ao 

servidor LEONARDO MIRANDA DA SILVA – Escrivão de Polícia 
Civil, fato ocorrido em uma agência de atendimento da CELPA, 
nesta capital, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o ilícito 
administrativo atribuído ao servidor em questão, através 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a fim 
de proceder à fiel apuração dos fatos, assegurando-lhe os 
princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
Complementar nº 022/94, figurando como acusado o servidor 
LEONARDO MIRANDA DA SILVA – Escrivão de Polícia Civil 
(Matrícula nº 5835038/1), pela prática, em tese, da conduta 
acima descrita que, se comprovada, constitui transgressão 
disciplinar prevista no artigo 74, incisos XIX (parte final), 
XXXIV, XXXV e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94; II – 
DESIGNAR os servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ 
e ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO – Delegados de Polícia 
Civil e MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA – Escrivã de Polícia 
Civil, para, através de Processo Administrativo Disciplinar, sob 
a presidência do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo 
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas contra o servidor 
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa; III – Deliberar que a Comissão 
Processante terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios 
e, ainda, poderá reportar-se diretamente às autoridades e 
órgãos da Administração Pública, ou proceder a diligências 
indispensáveis à instrução processual; IV – À Corregedoria 
Geral da Polícia Civil e às Diretorias de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639884

Ato: PORTARIA Nº 170/2014-CCG
Término Vínculo: 06/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / WÁLBER FERREIRA PINHEIRO (Chefe de 
Segurança/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639887

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 171/2014-CCG
Data de Admissão: 07/01/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA Chefe de Segurança/
DAS-3           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639889

Ato: PORTARIA Nº 174/2014-CCG
Término Vínculo: 12/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Servidor(es): 
Comissionado / SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA 
(Assessor Superior I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639893

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 175/2014-CCG
Data de Admissão: 12/02/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
SIMONE MARLY ALENCAR MORAIS COSTA Coordenador de 
Serviços Gerais/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639898

Ato: PORTARIA Nº 176/2014-CCG
Término Vínculo: 02/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / GLAÚCIA DE NAZARÉ BAIA E SILVA 
(Coordenador de Projetos Educacionais/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639900

PORTARIA Nº 177/2014-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/17758,
R E S O L V E:
nomear JANAE GONÇALVES MARTINS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Educacionais, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 2 de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEm EFEITO E TERmINO DE VINCuLO
NúmERO DE PubLICAçãO: 639934

PORTARIA Nº 183/2014-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/14343,

R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº. 3.097/2013-CCG, datada de 
28 de novembro de 2013, publicada no DOE nº. 32.531, de 28 
de novembro de 2013.
II - Exonerar MARCELO NUNES LEITE do cargo de Chefe 
da Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEm EFEITO E ADmISSãO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639936

PORTARIA Nº 184/2014-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/14343,
R E S O L V E:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº. 3.098/2013-CCG, datada de 
28 de novembro de 2013, publicada no DOE nº. 32.531, de 28 
de novembro de 2013.
II - Nomear SIDNEY MIRANDA JUNIOR para exercer o cargo 
de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639939

Ato: PORTARIA Nº 172/2014-CCG
Término Vínculo: 06/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULA DO SOCORRO CRUZ PEREIRA (Chefe de 
Segurança/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639905

Ato: PORTARIA Nº 3.173/2013-CCG
Término Vínculo: 15/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Comissionado / JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR (Assessor da 
Coord. de Modernização Administrativa/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639910

Ato: PORTARIA Nº 178/2014-CCG
Término Vínculo: 09/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO 
(Coordenador/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE VíNCuLO DE SERVIDOR
NúmERO DE PubLICAçãO: 639917

Ato: PORTARIA Nº 179/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Comissionado / TELMA SIMONE SANTOS ANDRADE (Coord.Nuc.
Reg.de Just.,Dir.Hum. e Cidad.de Santarém/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


